МКОУ «Куштильская СОШ»

Приказ

№ 23 от 04.08.2020

О подготовке к новому учебному году

в условиях новой коронавирусной инфекции

На основании Постановления Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарноэпидемиологических правил
СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции COVID-19», Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) от 14.02.2020 № 02/2230-
2020-32 «О проведении профилактических и дезинфекционных мероприятий в
организациях общественного питания и пищеблоках образовательных организаций»,
рекомендации по организации работы образовательных организаций в условиях
сохранения рисков распространения COVID-19», учитывая рекомендации Федеральной
службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020
N 02/3853-2020-27 по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовить МКОУ «Куштильская СОШ» к новому учебному году согласно
рекомендации Роспотребнадзора:
- назначить ответственными за проведение термометрии учащихся и работников школы
завхоза школы Агакеримова Ш.Р. и специалиста по безопасности Гаджибекова С.Т.;
- утвердить журнал регистрации показаний термометрии;
- утвердить план маршрутизации лиц с температурой;
- назначить лиц, ответственных за проведение генеральных уборок - Агакеримова Ш.Р.;
- утвердить график прихода обучающихся;

- утвердить специально разработанное расписание уроков, перемен;
- закрепить за каждым классом отдельный учебный кабинет.
2. Провести разъяснительную работу в трудовом коллективе о профилактике
внебольничных пневмоний, а также необходимости своевременного обращения за
медицинской помощью при появлении первых симптомов респираторных заболеваний.
Информировать работников:
- о клинических признаках коронавирусной инфекции COVID-19 (ОРВИ);
- о действиях при выявлении признаков коронавирусной инфекции COVID-19 (ОРВИ) у
работника и (или) членов его семьи в домашних условиях;
- о действиях при выявлении признаков коронавирусной инфекции COVID-19 (ОРВИ) у
работника на рабочем месте;
- о мерах профилактики коронавирусной инфекции COVID-19 (ОРВИ), о необходимости
соблюдения правил личной и общественной гигиены
- о правилах использования спецодежды и СИЗ, в т. ч. масок и перчаток;
- об ответственности за распространение ложной информации.
Довести до сведения всех без исключения работников, включая лиц, работающих по
совместительству, и дистанционных работников Инструкцию о мерах по профилактике
новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) [указать порядок ознакомления
работников с инструкцией, например:
1) направление электронного сообщения по адресу электронной почты;

2) размещение на сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети
’’Интернет”].
Указанная Инструкция до особого распоряжения должна быть доступна для
ознакомления работниками в помещении организации [учительская].

3. Обеспечить работникам в школе возможность обработки рук кожными антисептиками,
предназначенными для этих целей с установлением контроля за соблюдением этой
гигиенической процедуры.
4. Осуществлять контроль температуры тела работников при входе работников в школу с
применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным
способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с
повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания, опрос и
осмотр работников на признаки респираторных заболеваний, с термометрией в течение
рабочего дня (периодичность 1 раз в 4 часа).
Данные по контролю температуры и иные сведения о состоянии здоровья работников,
свидетельствующие о возможности выполнения работником трудовых функций,
заносятся в Журнал контроля температуры тела работников с целью предотвращения
распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).
5. Работникам административно-хозяйственной части:
- осуществлять ежедневную (ежесменную) влажную уборку производственных,
служебных помещений с применением дезинфицирующих средств вирулицидного
действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней,
перил, контактных поверхностей (столов и спинок стульев работников, оргтехники), мест
общего пользования (комнаты приема пищи, туалетных комнат, комнаты и оборудования
для занятия спортом и т. п.), во всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2-4
часа;
- применять меры по регулярному обеззараживанию воздуха в рабочих помещениях с
применением бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха (по возможности).
6. Завхозу школы:
- обеспечивать наличие в школе не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих
средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной
защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного
заболевания (маски, респираторы);
- обеспечивать работников на рабочих местах запасом одноразовых масок (исходя из
продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа), а также
дезинфицирующих салфеток, кожных антисептиков для обработки рук,
дезинфицирующих средств, перчаток;
- контролировать использование указанных средств;
7. Отменить:
- любые корпоративные мероприятия в коллективе, участие работников в иных массовых
мероприятиях на период эпиднеблагополучия;
- проведение очных совещаний (внедрить преимущественно электронное взаимодействие,
а также использование телефонной связи и видео-конференц-связи для передачи
информации;
8. В местах, где возможно скопление людей (классные помещения , столовая и др.),
обеспечить соблюдение дистанции между участниками не менее полутора метров.
9. Исключить доступ на территорию школы лиц, не связанных с ее деятельностью, за
исключением работ, связанных с производственными процессами (ремонт и
обслуживание технологического оборудования).
10. Обеспечить прохождение предварительных и периодических медицинских осмотров в
установленном порядке.
11. При поступлении запроса из территориальных органов Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека незамедлительно
представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной
инфекцией (COVID-l^j^e^^^ исполнением им трудовых функций, обеспечить
проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.
12. Контроль за исполнением наетоягцего приказа возложить на завхоза школы
Агакеримова Ш.^. и специалиста по безопасности Гаджибекова С.Т..

Директор
С приказом ознак^да^Ь^Х^^А^

Мазов А. А.